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Przeobrażenia polskiego rynku pracy
w latach 1946 —1962

Nagłó-wek a rtyku łu  brzm i nieco zaskakująco, dlatego 
powiem  od razu w yraźnie , o co chodzi,

Nasz rynek  pracy wykaże w  la tach następnych -rozwój 
coraz m nie j korzystny. Będzie . ludz i do p racy owszem 
przybyw ać, ale stopień przyrostu  będzie coraz mniejszy. 
W  r. 1955, na jpóźnie j w  r. 1956 będzie prawdopodobnie tak, 
że w ięce j ludz i z ryn ku  pracy odejdzie w sku tek śm ierci lub 
osiągnięcia w ieku  starczego niż nap łyn ie  nowych. Rynek 
p racy albo ogó ln ie j liczba ludz i mogących pracować za­
wodowo zacznie nagle kurczyć się. Ten. proces kurczenia 
po trw a ty le  la t, ile  obejm ow a ły: w o jna  i  okres tuż po n ie j. 
czy li co na jm n ie j la t 7.

Każdego ro ku  w stępuje na rynek p racy roczn ik nowy, 
piętnasto —  lub  szesnastoletnich. W iadom o, że n iek tó rzy  
zaczynają pracę zawodową rych le j, in n i późnie j. N ie  bę­
dzie w ie lk ieg o  błędu, gdy przy jm iem y, że na p ływ  ludzi, 
przystępujących do pracy zawodowej po raz pierwszy, do ­
rów nyw a średnio liczb ie  szesnastolatków. W  r. 1946 za­
tem nap ływ a roczn ik 1930, w  ro ­
k u  1947 roczn ik 1931 i  tak  da­
le j. Znając liczbę urodzeń (ży. 
wych) jakiegoś roku, np. 
r. 1920 i  w iedząc ze sta tys tyk  
i obliczeń, ilu  z danego roczn i­
ka  ubyw a corocznie w sku tek 
śm ierci w  w ie ku  niem ow lęcym  
oraz w  la-tach następnych (ta­
b lica  w ym iera lności), możemy 
ła tw o w y liczyć , i lu  z tego rocz­
n ika  osiągnęło 16-ty ro k  życia 
i  nap łyn ie  na rynek pracy w  r.
1936. O bliczyć to było- stosun­
kow o ła tw o w  czasach norm al­
nych, poko jow ych . Lata w o jn y  
p rzyn io s ły  oczyw iśc ie  śm ier­
telność wyższą od norm alnej, 
ale i  te  s tra ty  dodatkowe mo­
żna szacować. Byle  postępo­
wać wciąż jednakow o ostrożnie 
n ie  pope łn im y b łędów  zbyt 
w ie lk ich .

W  norm alnych w arunkach 
liczba osób w stępujących na 
rynek p racy po raz p ierw szy 
będzie tym  większa, im  w ięce j 
ich  urodz iło  się tem u la t 16 lub  
15. W iadom o, że liczby  urodzeń, 
śm ierci -oraz przyrostu na tu ra l­
nego są co roku  inne.

Liczba urodzeń w  Polsce przedw ojennej wzrastała, 
z pew nym i wahaniam i, aż do r. 1930, w  k tó rym  w ynos iła  
nieco ponad m ilon. O dliczyw szy zgony tego roku w  w ieku  
niem ow lęcym  w ynos iła  praw ie 900.000. Odnosi się ona do 
ówczesnej ludności i  do granic ówczesnych. W ówczas b y ­
ło ludności p raw ie  32 m iliom y (spis ludności z r. 1931): czy li 
pow inno się od liczyć  urodzonych w  r, 1931 do dn ia  spisu, 
t j.  do dnia 9. 12; zaniechajm y tego dla uproszczenia sobie 
zadania. P rzeliczm y to na ludność Polski -dzisiejszej. W y ­
nosi ona 24 m ilio n y . Jeżeli opuści ziem ię naszą ostatni 
N iem iec i  je że li w rócą do k ra ju  ci, k tó rzy  pow inn i, liczba 
m ieszkańców Polski, p raw ie  samych Polaków, będzie s ię­
gała ow ych w łaśnie 24 m ilionów . P rzy jm ijm y, że wśród tych 
24 m ilion ów  roczn ik 1930 dał w  tym  samym roku  1930 lic z ­
bę urodzeń ściśle proporcjonalną, to w yn os iłab y  ona (w r. 
1930!) osób 675.000.

Z tego 524.000 dożyłoby 15 roku życia, oczyw iście w  
w arunkach poko jow ych  (polska tab lica  w ym iera lności

1931/1932 M a ły  Rocznik S taty­
styczny 1939 str. 51). Rok 164y 
skończyłoby okrągło p ó ł m ilio ­
na, powtarzam  w  w arunkach 
poko jow ych .

Rok 1931 w ykazu je  spadek 
urodzeń. Było ich  w  stosunku 
do r. 1930 o 4% m niej. Rok 1932 
w ykaza ł spadek o 6.5% w  sto­
sunku do r. 1930. W  dalszych 
la tach, do -r. 1938 włącznie, ten­
dencja spadkowa z pew nym i 
wahaniam i u trzym ała się (M ały 
Rocznik S tatystyczny 1939 str. 
43). Podobny rozw ój w ykaza ła ­
by również liczba tych, k tó rzy  
doży liby  ro k u  16. G dy rocżn ik 
1930 da łby ich, ja k  wspomniano,
500.000, to z roczn ika 1938 do­
rosłoby 16-latków o 75.000 
m nie j. Dla roczn ika 1939 m o­
żemy bez w ie lk ieg o  błędu p rzy­
jąć, że uw zględn iw szy stra ty 
dodatkowe z ty tu łu  wydarzeń 
jego osta tn ich m iesięcy, liczba 
osób, k tó re  by  w  norm alnych 
w arunkach do ży ły  roku  16 
nie  przekraczałaby 400.000.

Teraz trzeba w szystkie  te 
spodziewane liczby  -szesnasto­
la tkó w  obniżyć o prawdopodo-b-
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ne u b y tk i wojenne. Sądzę, że z pośród tych najm łodszych 
naszych roczn ików  uby ło  nam w  ciągu w o jn y  stosunkowo 
na jm n ie j. N a jstarszy z tych  roczn ików  (1930) kończył w  r. 
1940 dziesiąty, w  r. 1945 p ię tnasty irok życia. M ia ł duże stra­
ty  w  W arszawie, gdzie indzie j w ym iera lność jego b y ła  trochę 
wyższa niż by łab y  w  czasie pokoju. Sądzę, że n ie  popełn ię 
w ie lk iego  błędu, gdy przypuszczę, że z pośród rocznika 
1930 ży je  obecnie, t j.  w  r. 1946, nie 500.000 —  ja k  by łob y  
norm aln ie —  lecz 450.000.

Taka liczba m ogłaby się ja w ić  na naszym ryrikiu pracy 
w  obecnym  r. 1946, gdyby wszyscy szesnastolatkow ie obojga 
p łc i w ró c ili do kra ju .

Następnym  rocznikom, t j ,  1931 i  dalszym, obliczam stra 
ty  w o jenne nieco mniejsze. Rocznik 1938 d a łb y  k iedyś (1954 
r.) szesnastolatków m nie j w ięce j 400 do 410,000, zamiast 
425.000 wedle ta b lic y  wym iera lności. O dpow iednia liczba 
dla roeząika 1939 w yn ies ie  n a jw yże j 380.000.

C zyte ln ik  zauważy ła tw o, że m ój szacunek ub y tku  w o­
jennego w  roczn ikach om awianych n ie  jes t przesadnie 
w ie lk i. A le  jest rzeczą obojętną, czy przy jm iem y, że s tra ty  
wojenne wśród roczn ików  są w iększe lub  mniejsze. Isto ta 
zagadnienia nie. zm ienia się, a polega ona na stw ierdzeniu:

Teza I. W  latach 1946 do 1955 napływać będzie na ry­
nek pracy w Polsce coraz mniej liczny rocznik szesnasto­
latków.

W iadom o, że n ie  ca ły  roczn ik, n ie  wszyscy szesnasto- 
ła tko w ie  pode jm ują  pracę zarobkową. W iadom o a co jest 
dużo ważniejsze, że n ie  w szystkie  ko b ie ty  wsze lk ich klas 
w ieku  p racu ją  zarobkowo. Ta w łaśnie liczba  kob ie t, nie 
trudn iących  się pracę zarobkową, stanow i na jw iększą re ­
zerwę dla ryn ku  pracy we w szystk ich  państwach. Z za­
przęgnięciem  rezerw y te j trzeba jednak postępować ostroż­
nie. N ie  można uczynić tego od razu. Jeżeli to  nastąpi, a na 
łó  zanosi się w  Polsce w skutek lichych  zarobków  mężów, 
w tedy  ogólna liczba zatrudnionych wzrośnie wprawdzie, 
ale jednorazowo, skokiem, po czym rozw ó j w  la tach następ­
nych, będzie zależał znowu w yłączn ie  od tego, ile  osób da 
roczn ik  najm łodszy, graniczny.

Jak ieko lw iek  zresztą w prow adzim y popraw ki do liczb  
pow yże j przedstaw ionych w  u jęc iu  najprostszym , spadać 
będzie liczba szesnastolatków. Skutkiem  tego średni w iek  
ludz i zatrudnionych będzie wzrastał.

W o jna  zabrała nam n ie  ty lk o  na jdzie ln ie jszych, k w ia t 
m łodzieży m ęskiej i  żeńskiej, ale spow odow ała . także p rzy ­
śpieszenie w ym ieran ia  najsłabszych. Selekcja dokonana w  
ok ru tn y  sposób powoduje, że w  najb liższych la tach śm ier­

telność wśród roczn ików  p ro du kcy jnych  (granica 65, może 
60 la t) zm niejszy się nieco. Znany to  ob ja w  w  asekuracji 
życ iow e j po w o jn ie  tam te j. Po trzech, czterech la tach w ró ­
c im y do śm ierte lności zw yk łe j. Otóż, je że li —  ja k  po w ie ­
dziano powyżej —  średni w ie k  ludzi zatrudnionych zarob­
kowo będzie wzrastał, to zw iększy się rów nież liczba u b y ­
w a jących  z rynku  p racy z powodu osiągnięcia g ra n icy  w ie ­
ku lub  z powodu śm ierci na tura lne j.

Od te j s tro n y  zatem urasta czynnik, k tó ry  pog łęb i ten ­
dencję pow yże j naszkicowaną.

Teza II:  Ubytek naturalny z rynku pracy (ściślej z po­
śród produkcyjnych klas wieku) będzie w  latach 1946 do 
1955 wykazyw ał tendencję wzrastania.

Jak będzie w  latach, k ie d y  pracę zarobkową podejmą 
roczn ik i urodzone w  la tach w o jn y  i  tuż po nie j?

O dbyty  ostatn io spis ludności p rzew idyw a ł ty lk o  k ilk a  
k las w ieku. Pierwsza obejm owała roczn ik i od 0— 18 ła t. 
M iasto Poznań z in ic ja ty w y  w łasne j po lec iło  spisać osobno 
grupę od 0— 7 lat. W  ten sposób dla Poznania w iem y, ilu  
m am y tych_ najm łodszych. W edług m oich obliczeń, opar­
tych na częściowej znajom ości w y n ik ó w  poznańskich, klasa 
od 0— 7 by ła  w  dniu spisu o m nie j w ięce j 30 procent m n ie j­
sza, n iż  odpow iada łoby stosunkom  przedwojennym .

K iedy  w ięc po r. 1955 produkcy jne  k la sy  w ieku  będą 
m ia ły  zasilać się roczn ik iem  jednym  z tych, k tó re  ro d z iły  
się w  la tach  1940— 1946, okaże się prawdopodobnie rych ło , 
że osłabione te roczn ik i n ie  zdo ła ją  w yrów nać ub y tku  ma­
teria lnego z ryn ku  pracy. W tedy, gdzieś ko ło  1957 lub  1958, 
nagle zacznie spadać z roiku na rok, w  ten sposób po raz 
p ierw szy w  Polsce, liczba ogólna ludzi, m ogących pracować.

Jeżeli na ten czas n ie  od łożym y pewnej 'części naszej 
reze rw y ludnościow ej, o k tó re j m ów iłem , stan iem y wobec 
fantastycznego dla Polaka zjaw iska, m ianow icie :

Teza I I I .  W  latach, w  których do klas wieku produk­
cyjnych przechodzić będą roczniki urodzone podczas wojny, 
zmniejszać się będzie ogólna liczba mogących działać pro­
dukcyjnie. ,

Tendencje, pow yże j naszkicowane po raz p ierw szy w  
pub licys tyce  po lsk ie j, w ystąp ią  na pewno.

Na czas, k ie d y  zabraknie nam rąk do pracy, trzeba 
zaopatrzyć Polskę w  urządzenia i  maszyny, k tó re  zaoszczę­
dzą nam ludzi. Na to potrzeba, aby dochód społeczny w zra­
stał każdego roku i  aby z tego dochodu część odkładano 
na inw estycje . Słowem trzeba, aby przedsiębiorstwa nasze 
p racow ały  rentownie.

dr Józef Rzóska

W  sprawie stosowania dekretu o zobowiązaniach
podatkowych

Poszczególne a rty k u ły  dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. 
o zobowiązaniach podatkow ych zaw iera ją  postanow ienia 
upraw nia jące m in is tra  Skarbu albo do w ykonan ia  odnoś­
nych postanowień dekretu lub też do w ydaw ania zarządzeń 
szczególnych.

W  na jb liższym  czasie m ają się ukazać w  D zienniku 
Ustaw R. P. rozporządzenia m in is tra  Skarbu dotyczące w 
szczególności art. art. 23, 26 d 35 dekretu o zobowiązaniach 
podatkowych.- .

Jesteśmy w  możności podać Szan. C zyte ln ikom  już 
dziś do w iadom ości treść tych rozporządzeń! postanowienia 
te w ed ług polecenia M in is te rs tw a Skarbu stosowane być 
m ają tymczasowo do czasu ukazania się ich  w  'Dzienniku 
Ustaw R. P.

1) do art. 23 —  Przedmioty wchodzące w  skład majątku 
przedsiębiorstwa.

A r ty k u ł ten stanowi, iż  poda tk i rzeczowe korzysta ją  z - 
ustawowego prawa zastawu i pierwszeństwa zaspokojenia 
m a ją tku  .k tó ry  p rz y ję ty  b y ł do podstaw y opodatkowania, 
przed w szystkim  in nym i w ierzyte lnościam i, n ie  w y łącza­
jąc  w ie rzyte lnośc i h ipotecznych i  wsze lk ich innych  w ie rzy- 
telnośsi up rzyw ile jow anych  z w y ją tk ie m  kosztów  egzeku- 

* cy jnych, a lim entów  oraz bezspornych wynagrodzeń za 
pracę.

Z ustawowego praw a zastawu i  pierwszeństwa zaspoko­
jen ia  korzysta ją  poda tk i rzeczowe bez względu na zm ianę^ 
w  ty tu le  własności m ajątku, oraz jeże li chodzi o m ajątek

przedsiębiorstwa, w  stosunku do wszystk ich wchodzących 
w  skład jego przedm iotów. ,

M ające ukazać się rozporządzenie m in is tra  Skarbu na­
kazuje uważać za p rzedm io ty wchodzące w  skład m ają tku  
przedsiębiorstwa wszelkie przedm io ty ruchom e i  n ie ru ­
chome, należące do przedsiębiorstwa, ja k : budynk i fab ry ­
czne, place, urządzenia zarowno stanowiące ja k  i  n ie  sta­
nowiące przynależności m a ją tku  nieruchomego (nierucho­
mość z przeznaczenia), tow ary, surowce, pó łw yro by , gotowe 
w yroby , w ie rzy te lnośc i itd .

2) do art. 26 —  Odroczenia ł raty.
Dla odraczania i  rozkładania na ra ty  należności p rzy ­

padających na rzecz Skarbu Państwa z ty tu łu  zobowiązań 
poda tkow ych z w y ją tk ie m  należności z ty tu łu  nadzw yczaj­
nego podatku od wzbogacenia wojennego (co do tych  na­
leżności pa trz  nasz a rty k u ł pt.: „U dzie lan ie  odroczeń, ra t i 
umorzeń w . nadzw yczajnym  podatku od wzbogacenia w o ­
jennego ) oraz zaliczek na poda tk i ob ro tow y i  dochodowy 
są uprawnione:

a) izby  'skarbowe —  do 'kw oty  1.200.000,—  z ł na okres cza­
su do 1 roku, ponad 1.200.000,—  z ł do 2.400.000,—  z ł na 
okres czasu do 6 m iesięcy,

b) urzędy rew izy jne  —  do k w o ty  300.000,—  z ł na okres cza­
su do 6 m iesięcy,

c) u rzędy skarbowe —  do k w o ty  150.000.—  z ł na okres 
czasu do 6 miesięcy.
Do odraczania i  rozkładania na ra ty  należności z ty tu łu  

zaliczek na poda tk i obrotow e i  dochodowe są upraw nione:
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a) izb y  skarbow e —  do k w o ty  400.000,—  z ł na okres czasu 
do 4 m iesięcy, ponad 400.000,—  z ł do 800.000 z ł na okres 
czasu do 2 m iesięcy,

ib) urzędy rew izy jne  —  do k w o ty  100.000,—  z ł na okres 
czasu do 2 m iesięcy,

c) urzędy skarbowe —  do k w o ty  50.000,—  zł na okres 
czasu do 2 m iesięcy.
W ym ien ione w yże j okreisy liczą  się:

a) je że li chodzi o iżby  skarbowe —  od da ty w ydan ia  de­
c y z ji o odroczeniu lub  rozłożeniu na raty,
¡b) je że li chodzi o urzędy re w izy jn e  i  urzędy skarbowe 
—  od u p ływ u  te rm in u  p ła tności zobow iązania podatko­
wego, z w y ją tk ie m  zaleg łości poda tkow ych pow sta łych 
przed dniem  w e jśc ia  w  życie dekre tu  z dnia 16 m aja 
1946 r. o zobow iązaniach podatkowych, co do k tó rych  
okresy odroczeń i  ra t lic z y  się od da ty w ydan ia  de­
c yz ji o odroczeniu lu b  rozłożeniu na raty.
W  przypadku gdy podanie o odroczenie lub  o ra ty  zo­

stało złożone przed up ływ em  term inu p łatności zobowiąza­
nia podatkowego, a zachodzą zasługujące na uw zględnie­
nie  okoliczności, iżb y  skarbowe mogą rozszerzyć okresy 
przew idziane w yże j na jda le j jednak do najb liższego usta­
wowego term inu w ym ia ru  danego podatku za następny ro k  
poda tkow y (okres w ym iarow y).

Jeżeli decyzja  co do odroczenia lub  rozłożenia na ra ty  
została wydana na skutek podania, wniesionego przed 
up ływ em  term inu p ła tności zobow iązania podatkowego., w 
tym  przypadku, zgodnie z postanow ieniam i art. 40 dekretu o 
zobowiązaniach podatkow ych, n ie  pobiera się w  ogóle 

doda tku za zw łokę. ,
W  razie zaś uw zględnienia podania o przyznanie odro­

czenia lu b  rat, wniesionego po u p ływ ie  te rm inu p ła tności 
danej należności, dodatek za zw łokę  pobrać na leży }za 
okres od dn ia następnego po term in ie  p ła tności te j na­
leżności do dn ia  w n ies ien ia  podania o je j odroczenie lub  
rozłożenie na raty. ,

Od zaległości odroczonych i  rozłożonych na ra ty  przed 
dn iem  1 łip ca  1946 r. na leży w  m yśl art. 45 ust. 1 dekretu 
pobrać odsetki ulgowe, ob liczone na podstaw ie , ustaw y z 
dnia 18 marca 1935 r. o pob ieran iu  odsetek od zaleg łości w  
podatkach państw ow ych i  in nych  daninach pub licznych 
oraz składkach i  op ła tach na rzecz praw no-publicznych in ­

s ty tu c ji ubezpieczeń (Dz. U. R. P. N r  8 z r. 1936, poz. 88), 
je że li w a run k i w  decyz ji określone zostały dotrzym ane 
przed 1 lipca 1946 r. i  będą dotrzym yw ane po tym  term in ie .

' W  przeciw nym  razie od reszty niezapłaconej należności 
na leży pobrać dodatek za zw łokę za czas od dn ia  następne­
go po te rm in ie  p ła tnośc i dotyczącej należności zgodnie z 
postanow ieniam i art. 38 dekretu tzn.:

1. p rzy  zw łoce n ie  dłuższej niż 14 dn i —  1% od zaległości,
2. p rzy  zw łoce ponad 14 dni a n ie  dłuższej n iż  1 m iesiąc

2% od zaległości, ,
3. p rzy  zw łoce ponad 1 m iesiąc a nie dłuższej n iż  3 m ie ­

siące —  6% od zaległości,
4. p rzy zw łoce ponad 3 miesiące a n ie  dłuższej niż 5 m ie­

sięcy —  10% od zaległości,
5. p rzy  zw łoce ponad 5 m iesięcy —  20% od zaległości.
3) do a r t  35 —  Umarzanie należności.
Do umarzania przypadających na rzecz Skarbu Pań­

stwa należności z ty tu łu  zobowiązań poda tkow ych z w y ­
ją tk iem  należności z ty tu łu  nadzwyczajnego poda tku od 
wzbogacenia wojennego (co do tych  należności patrz nasz 
a rty k u ł p t :  ...Udzielanie odroczeń, ra t i  umorzeń w  nadzw y­
czajnym  podatku od wzbogacenia w ojennego") oraz zaliczek 
upraw nione są:
1. izby skarbow e —  do k w o ty  100.000,—  zl,
2. urzędy rew izy jn e  —  do k w o ty  20.000,—  zł, •
3. urzędy Skarbowe —  do k w o ty  10.000,—  zł.

Przy ocenie kom petenc ji bierze się pod uwagę same na­
leżności główne, a je że li chodzi o odraczanie, rozkładanie 
na ra ty  lub  umarzanie w y łączn ie  należności ubocznych — 
same należności uboczne.

K w o ty  w yże j w ym ienione stanowiące granice upraw nień 
w ładz skarbow ych oraz okresy odroczeń lub ra t dotyczą 
każdego rodza ju  należności poda tkow ych i  za każdy rok  
poda tkow y (okres w ym iarow y) odrębnie i  n ie  mogą być 
przekraczane w sku tek w ydaw ania decyz ji częściowych lub 
w ie lokro tnych .

W  przypadku n iedotrzym ania przez podatn ika w arun­
k ó w  przyznanych u lg  w  spłacie należności —  od reszty n ie ­
zapłaconej należności pobrać na leży dodatek za zw łokę  o b li­
czony od dnia następnego po te rm in ie  p ła tności w  w yso ­
kości określonej w  art. 38 dekretu.

Udzielanie odroczeń i umorzeń w nadzwyczajnym 
podaiku od wzbogacenia wojennego

I. Odroczenia 1 raty w  spłacie należności w  nadzwyczajnym  
podatku od wzbogacenia wojennego.

Stosownie do postanow ień art. 10 ust. (2) dekretu z dnia 
13 k w ie tn ia  1945 r. nadzw yczajnym  podatku od wzbogace­
n ia  wojennego, zapłata podatku ma się odbyć jednorazowo, 
w  przeciwnym  przypadku grozi przepadek m ienia na rzecz 
Skarbu Państwa. l

Z uw ag i na to, iż większość poda tn ików  lo ja ln ie  chce 
p łac ić  podatek, lecz chw ilowo, ze w zg lędów  gospodarczych 
n ie  jest w  możności bez uszczerbku finansowego u iścić 
.jednorazowo w  całości podatku a nadto, że zachodzić mogą 
przypadki, w  k tó ry c h  podatek będzie w yn os ił 75% m ają tku  
opodatkowanego, a zapłata poda tku w  term in ie  ustawow ym  
bez z łe j w o li podatn ika może napotkać na trudności —  M i­
n is te rstw o Skarbu upow ażniło dyrek to rów  izb skarbow ych 
do udzie lan ia  odroczeń i  ra t w  spłacie nadzwyczajnego po­
da tku  od wzbogacenia w o jennego pod warunkiem , że u lg i 
te stasowane będą w  przypadkach w y ją tko w ych , gospodar­
czo uzasadnionych [i  zasługujących na szczególne uw zglę­
dnienie.

Odroczeń term inu p ła tności i  rozkładania na ra ty  na ­
leżności podatkow ych mogą dyrek to rzy  izb skarbow ych 
udzie lać do kwoty 500.000. —zł, na okres czasu nie przekra­
czający 5-ciu miesięcy, licząc od ustawowego te rm inu  p ła t­
ności.

Powyższe u lg i w  żadnym razie n ie  będą udzie lane tym  
podatn ikom , k tó ry c h  wzbogacenie nastąpiło skutk iem  dzia­
ła lnośc i spekulacyjne j, bądź w  drodze gospodarczej w spó ł­
p racy z okupantem .

Urzędy skarbowe (rew izyjne) n ie  będą w  ogóle udzie­
la ły  w e w łasnym  zakresie dzia łan ia  u lg  w  powyższych na­
leżnościach, lecz podania do n ich  wnoszone będą bezzwłócz.

n ie  przedk łada ły  z w n ioskam i izbom skarbow ym  do rozpa­
trzenia.

Podania o odroczenie te rm inu  p łatności lu b  rozłożenie 
na ra ty  należności poda tkow ych przekraczających kw otę
500.000,—  z ł oraz, gdy podatn icy proszą o przyznanie u lg  
na okres czasu ponad 5 m iesięcy, izby  ¡skarbowe będą przed­
k ła d a ły  w raz z w n ioskam i M in is te rs tw u  Skarbu do decyzji.

I I.  Umarzanie należności w nadzwyczajnym podatku od 
wzbogacenia.

Umorzenie należności w  nadzw yczajnym  ¡podatku od 
wzbogacenia wojennego może nastąpić ty lk o  w  przypad­
kach bezwzględnej nieściągalności zarówno z m a ją tku  opo­
datkowanego, ja k  i  z innego m a ją tku  należącego do podat­
n ik a  i  ty lk o  po uprzednim  ¡stwierdzeniu niemożności ściąg­
nięcia  podatku w  try b ie  art. 9 dekretu o nadzwyczajnym  po­
da tku  od wzbogacenia wojennego.

Przepis ten zaś stanowi, iż Zbycie w  całości lub  w  czę­
ści m a ją tku  podlegającego nadzwyczajnem u poda tkow i od 
wzbogacenia wojennego n ie  zwalnia zbyw cy  ¡od obow iązku 
zapłacenia podatku, nabywca zaś odpowiada so lida rn ie  ze 
zbyw cą za podatek przypadający od nabytego: m a ją tku  
w  granicach w artośc i tego m ajątku, jeże li zachodzi uzasad­
nione przypuszczenie, iż  nabyw ca w iedzia ł, że przedmiotem 
zbycia jest wzbogacenie wojenne.

Również spadkobierca odpowiada za nadzw yczajny po­
datek od wzbogacenia wojennego, przypadający od spadko­
dawcy.

Przepis powyższy stoisuje się do aktów  zbycia, zawar­
tych  po w e jśc iu  w  życie dekre tu  o nadzw yczajnym  podatku 
od wzbogacenia wojennego.
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Urzędy skarbowe (rew izyjne) n ie  będą stosowały we 
w łasnej kom petencji rów nież powyższych ulg, lecz sprawy 
te przedk łada ły  w raz z w n ioskam i izbom skarbowym  do de­
cyz ji.

U m w z m  jednak należności przekraczającej kw otę
100.000,—  z ł w  samej należności g łów nej, wym aga zgody 
M in is te rs tw a Skarbu.

Równocześnie M in is ters tw o Skarbu udz ie liło  w y jaśn ień  
na temat -stosowania art. 11 dekretu o  nadzw yczajnym  po­
datku od wzbogacenia wojennego, k tó ry  stanowi, iż  k to  nie 
stosuje się do wezwań w ładz skarbowych, k o m is ji obyw a­
te lsk ie j lub k o m is ji odwoław czej, n ie  składa zeznania do 
w ym ia ru  nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia w o jen- 

vnego, odm awia złożenia w yjaśn ień  lub  w  in n y  -sposób us i­
łu je  u trud n ić  lub udarem nić czynności w ładz skarbowych, 
ko m is ji obyw a te lsk ie j lub ko m is ji odw oław czej, poprze­
dzające w ym ia r nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia

wojennego, u legnie karze g rzyw ny do 200.000,—  zło tych.
W  razie niemożności ściągnięcia g rzyw ny ulega ona za- 

m ianie na pracę pgym usow ą lub  areszt do la t 3-ch.
W  przypadku świadomego zatajenia lub us iłow an ia  za­

ta jen ia  swego wzbogacenia wojennego ponadto całe wzbo­
gacenie może ulec przepadkowi.

Otóż w  przypadkach zam iany g rzyw ny na areszt za­
stępczy w  razie niemożności ściągnięcia g rzyw ny m ają  za­
stosowanie przepisy art. 200 o rd yna c ji ‘podatkowej, k tó ry  
stanowi, iż  w ładza skarbowa, k tó ra  na łoży ła  grzywnę, pod­
legającą zamianie na areszt zastępczy, postanawia o w y k o ­
naniu k a ry  aresztu zastępczego, o w ykonan ie  zwraca się 
do sądu grodzkiego m ie jsca zamieszkania lu b  m iejsca po­
bytu skazanego.

W  spraw ie trybu  postępowania p rzy  zam ianie grzyw ny 
na pracę przym usową wydane zostanie przez M in is ters tw o 
Skarbu oddzielne zarządzenie.

Stosowanie stopy podatkowej przy nadzwyczajnym  
podatku od wzbogacenia wojennego

Stosownie do postanowień art. 5 dekretu o nadzw yczaj­
ny111 podatku od wzbogacenia wojennego:

. !'■ Podatku n ie  pobiera się, je ż e li wzbogacenie wojen- 
*«  nie przekracza k w o ty  100.000,—  zł.

2. Przy wzbogaceniu przekraczającym  kw o tę  100.000,— 
zł podatek wynosi:
ponad 100.000 z ł do 250.000 zł =■ 15% podstaw y opodatk. 

■" 250.000 ,, 500.000 ,, „  20% podstaw y opodatk.
,, 500.000 „ 1000.000 „  «= 35% podstaw y opodatk.
„■ 1000.000 „  2000.000 „■ *= 50% podstaw y opodatk.
“  o ^ ^ 0 0  =  75 % podstaw y opodatk.

3. Podatek jednak na leży wym ierzać w  ten sposób, aby 
ze wzbogacenia wojennego wyższego stopnia p,o potrącen iu 
podatku nie  zostało m nie j n iż zosta je z na jwyższe j sumy 
wzbogacenia wojennego bezpośrednio niższego stopnia, po 
potrąceniu podatku na ten stop ień przypadającego.

Na t le  stosowania tych przepisów  w y ło n iły  się kwestie 
sporne, zwłaszcza odnośnie 'Stosowania zw o ln ien ia  od po­
datku, je że li wzbogacenie w o jenne nie przekracza k w o ty  
100.000 z ł; n ie jednokro tn ie  bowiem  w  przypadkach, w  k tó ­
rych suma wzbogacenia wojennego nieznacznie przekracza 
1GO.OOO zł, zastosowano 15 %  stopę podatkową, co godzi 
w podstawową zasadę powołanego w yże j art. 5 dekretu, 
przez obniżenie określonej ustawowo k w o ty  wzbogacenia 
wojennego, w o lne j od podatku.

Po po trącen iu  bowiem  obliczonego podatku p rzy  zasto­
sowaniu 15% staw ki od usta lonej k w o ty  wzbogacenia w o ­
jennego, pozostała suma wzbogacenia jest we wspom nianych 
przypadkach niższa od k w o ty  w o lne j od podatku.

Tego rodza ju  p ra k tyka  nie zna jdu je  oparcia w  prze­
pisach dekre tu  o nadzw yczajnym  poda tku  od wzbogacenia 
wojennego.

W  zw iązku z tym  naczelna władze skarbowe udzie­
l i ły  następujących w yjaśn ień :

D ekret o nadzw yczajnym  podatku od wzbogacenia w o­
jennego nie  zaw iera w praw dzie  wyraźnego przepisu, zabra­
niającego stosowania 15% stopy podatku, je że li podstawa 
w ym ia ru  jes t nieznacznie w iększa od k w o ty  100.000 zł, n ie ­
m nie j brak tak iego zakazu n ie  upraw nia w ładzy  w ym ia ro ­
w e j do stosowania s taw k i podatkow ej w  wysokości, k tó ra

w  praktyce prow adzi do przekreślenia zasady w yrażonej 
w  ust. (1) art. 5 dekretu, w edług k tó re j podatku nie  pobiera 
się, jeże li wzbogacenie w o jenne nie  przekracza 100.000 zł.

Za trafnością ta k ie j w y k ła d n i przem awia przepis ust. 
(3; art. 5, k tó ry  da je  dostateczne podstaw y do w ype łn ien ia  
is tn ie jące j w  te j m ierze lu k i.

K onstrukc ja  zaś tego przepisu prawnego pozwala na 
stosowanie w  -tym względzie in te rp re ta c ji rozszerzając«] 
i  p rzy jęc ie  w  drodze analog ii zasady, w yrażonej w  dekr«- 
c ie  o podatku dochodowym  obow iązującej zresztą i  w  daw­
nych  przepisach o państwowym  podatku dochodowym, a 
k tó ra  znalazła odpow iedni w yraz  w  rozporządzeniu m in i­
stra Skarbu w  sprawie w ykonan ia  dekretu z dnia 18 sie rp­
nia  1945 r. o podatku od wynagrodzeń:

„Jeże li z wynagrodzenia, ustalonego do w ym ia ru  po­
datku, po potrącen iu przypadającej k w o ty  podatkow ej po­
zostanie m n ie j n iż w ynos i na jwyższe wynagrodzenie w o lne 
od podatku, wówczas na leży ' podatek ob liczyć i  po trąc ić  
ty lk o  w  w ysokości nadw yżk i wynagrodzenia ponad tę górną 
granicę wynagrodzenia wolnego od podatku."

W  m yśl w ięc  te j zasady p raw nej ,je że li po- potrąceniu 
przypadającej k w o ty  poda tku pozostaje z podstaw y usta- 
lone j do w ym ia ru  podatku m nie j, n iż  w ynos i najwyższa 
podstawa w ym iaru  w o lna  oid podatku, wówczas należy po ­
datek w ym ierzyć ty lk o  w  wysokości nadw yżk i podstawy 
w ym iaru  ponad kw otę  na jw yższe j podstaw y w o lne j od po­
datku.

W  konsekw encji powyższej zasady podatek od wzbo­
gacenia wojennego, ustalonego w  granicach od 100.001 zł 
do 117.647 z ł będzie w yn o s ił różnicę, pozostałą z od jęcia  
(kwoty 100.000 zł w o lne j od podatku od usta lonej k w o ty  
wzbogacenia wojennego ponad 100.000 zł.

Przy ob liczaniu podatku od wzbogacenia, przekracza­
jącego kw o tę  117.647 zł, na leży stosować stawki, określona 
w  ust. (2) art. 5 w  zależności od wysokości ustalonego wzbo­
gacenia wojennego.

N atom iast w  przypadkach tzw. „m iędzystopy" władza, 
«karbowe w in n y  przestrzegać postanow ienia ust. (3) teaoż 
a rtyku łu . : *

Poradnik księgowego
Rachunkowość spółki z ograniczoną odpowiedzialnością

Jakko lw iek  spó łka z ograniczoną odpowiedzialnością 
należy do tw orów  nie  ta k  dawnych, zna jdu je  w  dobie 
współczesnej poważną pozycję  w  życ iu  gospodarczym. Ró­
żne składają się na ten stan przyczyny. Zachowuje ta od­
m iana spó łk i cechy kap ita lis tyczne, lecz w  ograniczonej 
rozpiętości. W ystarcza bowiem  ka p ita ł z ł 10.000.—  podzie­
lo n y  na udz ia ły  n ie  niższe od z ł 500,— , aby. powołać spółkę 
z ograniczoną odpow iedzialnością do życia. Jest w ięc ona

zakro jona na znacznie m niejszą skalę, an iże li znane nam 
daw n ie j spó łk i akcyjne.

Spółka z ogr. odpow. posiada rów nież pewne cechy spó­
łek  osobowych. To podobieństwo sprawia, że w  większości 
tego rodzaju spółka posiada n ie liczny  sk ład udzia łowców. 
Ta ostatn ia cecha, to jes t ilość udzia łow ców , w  n ie jednym  
w ypadku decydować może o przekszta łceniu sp ó łk i z ogr. 
odpow. w  spółdzielnię. Jest bow iem  rzeczą jasną, że p rzy
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ograniczeniu w ysokości udzia łu do z ł 500,—  z jedne j i  pod­
wyższeniu kap ita łu  zakładowego z d ru g ie j s trony stw orzy się 
poważny zespół w łaśc ic ie li, a tym  samym w y n ik  dzia ła lno­
ści tak iego przedsiębiorstwa nie  będzie dochodem dla je d ­
nostek. lecz w iększego zespołu ludzi.

O statn ia wreszcie przyczyna, k tó ra  przem awia za spó ł­
ką  z ogr. odpow. to  odpowiedzialność udzia łowców, k tó ra  
jes t ograniczona. Na tym  m ie jscu wypada podkreślić, że 
ograniczona odpowiedzialność u leg ła  zniesieniu, je że li cho­
dzi o zobowiązania podatkowe spółki. ,

Z w yże j wyszczególnionych przyczyn rachunkowość 
spó łk i z ogr. odpow. ma pewne w łasne specyficzne cechy, 
k tó re  dotyczą:

1. księgow ania udzia łów ,
2. sporządzenia zam knięć rachunkowych,
3. księgowania podzia łu  zysku za m in iony  rok  gospo­

darczy. ,
Księgowanie tak zwanych zw yk łych  zaszłości kup iec­

k ich  odbyw a się na podstaw ie ogóln ie p rzy ję tych  zasad 
identyczn ie ja k  w  przedsiębiorstwach jednostkow ych lub 
innego rodzaju spółkach handlowych.

Księgowanie udziałów.
N a sumę ka p ita łu  zakładowego spółk z ogr. odpow. 

składa ją się poszczególne ud z ia ły  w spóln ików . Ilość udzia­
łów , tzn. czy w sp ó ln ik  może posiadać ty lk o  jeden czy też 
w ięce j udzia łów , określa umowa spółki. U dz ia ły  muszą 
być wpłacone przed zare jestrowaniem  w  gotówce lub  we 
w kładach hiep ien iężnych. M ó w i o tym  w yraźn ie  art. 160 
Kodeksu Handlowego, k tó ry  brzm i: „Do powstania spó łk i 
z ograniczoną odpowiedzialnością potrzeba:

1. zawarcia um ow y spółki,
2. w n ies ien ia  całego kap ita łu  zakładowego,
3. ustanow ien ia  w ładz spółki,
4. w p isu do re jestru  handlowego.
Szczegółowe zatem dane, w  ja k ie j form ie w niesiono ka ­

p ita ł zak ładow y spó łk i, u ję te  będą w  no ta ria ln ie  sporządzo­
nej um owie, k tó ra  stanow i s ta tu t danej spó łk i. Umowa ta 
jes t jednocześnie dla księgowego podstawą do sporządzenia 
p ierwsze j czynności księgowego, t j.  inwentarza początko­
wego i  b ilansu otw arc ia  spółki.

P rzykład: W  dniu 1 s ie rpn ia  br. zaw iązała się spółka 
z ogr. odpow. z kap ita łem  zakładowym  z ł 120.000 podzie lo­
nym  na 240 udzia łów  po z ł 500. W łaśc ic ie lam i spó łk i jest 6 
osób z następującym i udzia łam i:
1. W spó ln ik  ,,A ' 70 udzia łów po zł 500 z ł
2 „  „B " 50 „  500 zł
3. „  „C " 50 „ 500 zł
4. „  ,,.D" 30 „  500 zł
5. „  « ,,E" 20 „  500 zł
6. „  „F " 20 ,, 500 zł

35.000
25.000
25.000
15.000
10.000 
10.000

Razem udzia ł ogólny z ł 120.000
Ponadto z um ow y spó łk i w yn ika , że: 

w spó ln ik  ,,A " w płaca gotów ką z ł 20.000 oraz w  towarach 
z ł 15.000,

w spó ln ik  ,,B" w płaca gotów ką z ł 25.000 
w spó ln ik  „C ”  w p łaca gotów ką na konto czekowe P. K. O 

spó łk i z ł 25.000
w spó ln ik  „D "  daje urządzenie w artości z ł 15.000 
w spó ln icy  ,,E i „F  , każdy po z ł 10.000 w  gotówce.

Na podstaw ie powyższych danych uznajem y Rk. K ap i­
ta łu  zakładowego na sumę z ł 120.000,’ obciążam y natom iast:

1. Rk. Kasy na zj  55.000
2. „  P. K. O. „ 25.000
3. „  Tow arów  „  15.OOO
4. ., Ruchomości „  15.000 zł  120.000
Bilans otwarcie spó łk i przedstaw ia ł się będzie nastę­

pująco: '

Bilans Otwarcia Spółki z ogT. odp. „X" na dzień 1 .8 .1946r.
1. Kasa 65.000

rf-'v «a ux ltjll 1,

1. K ap ita ł zakłado-
0. ly^io r.

2 P. K. O. 25.000 w y 120.000
3. Tow ary 15.000
4. Ruchomości 15.000

_ _ 120.000 - 120.000

N iezależnie od uw idocznien ia  otw arc ia  dzia ła lności 
spó łk i w  księgach zasadniczych, na leży zaprowadzić osobną 
księgę, tzw. księgę udzia łów , w  k tó re j uw idaczniam y od­

dzie ln ie wysokość udzia łów  w spóln ików . Księga ta  ma nam 
u ła tw ić  przeprowadzenie szczegółowego obrachunku z po­
szczególnymi wspóln ikam i.

W zór księgi udziałów wspólników

..................-.................. ............. -•••• L. p,
nazw isko i  im ię

dok ładny adres

D a t a
T r e ś ć Fol.

O b r a c h u n e k

Rok Mies. Dzień W inien
(wycofane)

Ma
(wpłacone)

✓

Umowa spó łk i z ogr. odipow. może rów nież p rzew idy­
wać tworzenie kap ita łu  rezerwowego na pok ryc ie  ew tl. 
p rzyszłych strat. W  p raktyce  z tym  z jaw isk iem  spotykam y 
się bardzo rzadko, bow iem  najczęście j tego rodzaju spółka 
nie na leży do w iększej ilo śc i w łaśc ic ie li, a ka p ita ł z reg u ły  
przekracza m in im um  określone Kodeksem Handlowym .

Sporządzenie zamknięć rachunkowych.
Odnośnie prowadzenia rachunkowości spó łk i z ogran i­

czoną odpow iedzialnością daje ogólne w ytyczne  Kodeks 
Hand low y. N ie  cy tu jąc  na tym  m ie jscu tekstu  ustaw y od­
syłam y C zyte ln ików  do działu X I. rozdzia ł IV  Kodeksu 
Handlowego (art. 244 do 253).

Na podstaw ie art. 247 pfct. 7 określona została rozpo­
rządzeniem w ykonaw czym  z dnia 12. 4. 193 r. do rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej P o lsk i z dn ia  27. 10. 
1933 zewnętrzna form a bilansu, k tó rą  należy stosować przy 
układan iu  bilansu. Podział ten zna jdu je  zresztą zastoso­
wanie nie ty lk o  w  spółkach o osobowości praw nej, ale za 
względu na jego prze jrzystość rów nież i  w  przedsiębior­
stwach o osobowości fizyczne j. Po stronie ak tyw ów  
d z ie li się on na m ajątek s ta ły  i p łynny, po stronie pasywów 
na k a p ita ły  w łasne i  k a p ita ły  obce. Ponieważ schemat ten 
nie  w szystkim  Czyteln ikom  jest znany, poda jem y go p o n i­
żej, ja ko  .m ateria ł podk ładow y p rzy  sporządzeniu bilansu 
w  swoim w łasnym  p izedsięborstw ie. •

Schemat bilansu sprawozdawczego:
A k t y w a :

I. M ajątek stały (inwestycyjny)
1. N ieruchom ości 

G run ty
B udynki a) fabryczne

b) gospodarcze
c) m ieszkalne

2. Urządzenia techniczne
3. Inwentarz zakładow y i  b iu ro w y  a) żyw y

b) m artw y
4. Koncesje, patenty, licenc je

ogółem wartość m ają tku  stałego

I I.  M ajątek płynny (obrotowy)
1. G otówka w  kasie
2. Należności w  bankach
3. Dyw idenda i  kupony zapadłe
4. Papiery procentowe
5. W eksle w  po rtfe lu  i  w  inkasie
6. U dzia ły  w  innych przedsiębiorstwach
7. M a te ria ły  a) surowce, ✓

b) pomocnicze i  pędne
8. P ó łfabryka ty
9. Gotowe w y ro b y  i  tow ary

10. D łużn icy a) udzia łow cy
b) odbiorcy
c) dostawcy
d) różni

- : ») W ątpliwa należności
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11. Inne ak tyw a  (z wyszczególnieniem)
12. Sumy .przechodnie

a) w y d a tk i dotyczące Okresu przyszłego.
b) inne (z wyszczególnieniem)

ogółem wartość m a ją tku  p łynnego........................

13. Sumy pozabilansowe (gwarancje, żyra, kaucje , de- 
ipozyty itp).

P a s y w a

I. Kapitały własne.

1. K ap ita ł zakładowy
2. K ap ita ł zapasowy:

a) saldo z roku ubiegłego
b) dopisano lub  odpisano w  roku  sprawozdawczym

3. K ap ita ł rezerwow y

I I.  Kapitał amortyzacyjny

a) saldo z roku ubiegłego
b) dopisano w  roku  sprawozdawyczym

I II .  Kapitał obligacyjny

IV . Zobowiązania:
1. W ierzyc ie le :

a) akcepty
b) banki
c) k re d y ty  hipoteczne
d) zaległe poda tk i
e) dostawcy
f) odb io rcy

g) różni
2. Fundusze i  zobowiązania -specjalne (z wyszczegól­

nieniem )
3. Sumy przechodnie

a) dochody dotyczące okresu przyszłego
b) inne z wyszczególnieniem

V . Czysty zysk
a) zyski z la t ub ieg łych
b) czysty zysk z roku sprawozdawczego

ogółem  ........................

Sumy pozabilansowe (z podziałem  ja k  w  aktywach)

Uw idocznione w  p rzyk ład ow y  sposób poszczególne 
sk ła dn ik i m ajątkow e i  kap ita łow e stwarza ją prze jrzystość 
i  u ła tw ia ją  w  w ysok im  stopniu przeprowadzenie ana lizy  b i­
lansu. W  iden tyczny sposób postąpić na leży p rzy  sporzą­
dzeniu Rachunku w yn ików .

Po stronie nakładów:
I. N a k ład y  operacyjne

1. Koszt w ytw arzan ia  sprzedanych w yrobów  w łasne j 
p ro d u kc ji (z wyszczególnieniem )

2. Koszt w łasny  sprzedanych tow a rów  handlow ych 
(obcej p rodukc ji)

3. Koszty sprzedaży ogólne (z wyszczególnieniem)
4. Koszty sprzedaży specjalne (z wyszczególnieniem)

II. N a k ład y  finansowe
III. N a k ład y  i  s tra ty  pozaoperacyjne i  nadzwyczajne (z w y ­

szczególnieniem)
IV . Czysty zysk

Po stronie dochodów:
I. Dochody operacyjne

1. Sprzedaż
a) Obrót ze sprzedaży w yrobów  gotow ych i półgo- 

tow ych
b) obrót netto za robo ty  odpłatne

c) ob ró t netto ze sprzedaży tow arów  handlow ych
d) ob ró t ne tto  z innych ty tu łó w

2. -inne dochody.

II.  Dochody finansowe
III. Dochody i zysk i pozaoperacyjne i  nadzwyczajne (z w y ­

szczególnieniem).
IV . Strata netto.

M ów iąc o sporządzeniu zam knięć rachunkow ych w  spół­
ce z ograniczoną odpow iedzialnością pam iętać musimy, że

w  rachunku sprawozdawczym uw idocznić na leży czysty 
w y n ik  gospodarczy z działa lności. W  przedsiębiorstwach 
jednostkow ych np. można z końcem roku  gospodarczego 
czysty zysk dobić do kap ita łu  zasadniczego lu b  um niejszyć 
tenże o powstałą ¡stratę. W  ¡spółce z ogr. dopow. o podziale 
zysku decydu je zgromadzenie w spóln ików .

W  zw iązku ze sporządzaniem zam knięć rachunkow ych - 
o jednej bardzo ważnej spraw ie zapom inają w spóln icy, 
zwłaszcza gdy jest ich k ilk u . Przedkładając b ilans spra­
wozdawczy i  'rachunek w y n ik ó w  spółką jest ponadto zolbo- 
wązania przedłożyć odpis p ro to kó łu  z walnego zebrania, 
na k tó rym  przy ję to  i  zatw ierdzono przedłożone zam knięcie 
rachunkowe oraz dokonano podzia łu  zysku. O tak  zwanej 
księdze p ro to kó łów  zapomina się najczęściej, n ie  prowadząc 
je j zupełnie. Księga p ro to kó łów  ma być odźw ierciedieniem  
w sze lk ich  dalszych postanow ień w spó ln ików , zgodnych ze 
statutem, k tó re  za is tn ia ły  w  czasie is tn ien ia  spółki. Brak 
ks iążk i p ro toku la rne j, n ieodbyw an ie  zebrań co na jm n ie j raz 
do roku, przyczyn ić  się może ¡do powstania nieporozum ień 
w spóln ików , fcsiękowemu natom iast u trudn i spełn ienie tych 
obow iązków, k tó re  wchodzą w  skład czynności ¡bilansowych.

Księgowanie podziału zysku za miniony rok gospodarczy.
Jak w yże j wspom nieliśm y, czysty zysk spó łk i w y k a ­

zujem y w  b ilansie , o którego podziale decyduje walne ze­
branie w spóln ików . Ponieważ stać ¡się to' może w  now ym  
roku  gospodarczym, zysk m in ionego roku gospodarczego 
w ystępow ać będzie na oddzielnym  koncie. I tak  w sp ó ln i­
cy mogą postanow ić: przerzucenie pewnej części na kap i­
ta ł reze-rwowy ( o iie  umowa spó łk i przew iduje), przyznanie 
pewnej sum y ty tu łem  tan tiem y renumeracj-i itp ., w ya sy­
gnowanie na cele społeczne albo też stworzenie funduszu 
dyspozycyjnego zarządu. P ro tokó ł walnego zgromadzenia 
będzie przeto dla księgowego dowodem podkładow ym  ¡ce­
lem  przeksięgowania wykazanego czystego zysku.

Przykład: Spółka z ogr. odpow. w ykaza ła  za m in io n y  
ro k  1945 r. czystego -zysku z ł 110.000. . W alne zgromadzenie 
w spóln ików , odbyte w  dn iu 27. 2. 46 r. postanow iło  podzie­
lić  zysk w  następujący sposób:

10% zysku bilansowego przerzucić na ka p ita ł -rezerwo-
w ow y, t j.  z ł H.OOO

do podz ia łu  w spó ln ików  ,, 60.000
na -tantiemę i  renum erację ,, 15.000
na odbudowę sto ł-m . Poznania „  10.000
na cele ¡społeczne ,, 14.000

Razem zł 110.000

W ykonan ie  na odpow iednich kontach ks ięg i g łów nej:

Zysk bilansowy
Bil. O tw a rty 110.000 K ap ita ł rez.

Zysk do ¡podziału 
Tantiem y i  renu-m. 
Kasa

11.000
60.000
15.000
24.000

110.000 110.000

Zysk do podziału

| Zysk b ilansow y 

Kapitał rezerwowy

60.000

1
K a

Zysk 'bilansowy 

s a

11.000

| Zysk b ilansow y 

Tantiema 1 renumeracja

24.000

| Zysk b ilansow y 15.000

W  przytoczonym  p rzyk ładz ie  uchwaloną sumę na cele 
społeczne oraz na odbudowę sto i m. Poznania przeksięgo­
wano bezpośrednio przez kasę w  ¡dniu w yp łacen ia  odnoś­
nych sum. Konto „Z ysk  ¡do podzia łu " oraz „Tantiem a i  re- 
num eracja" będziem y obciąża li w  c h w ili w yp łacan ia  po­
szczególnych sum pien iężnych w spóln ikom  lub p racow n i­
kom  spółki.

mgr. M . Nowicki



-  255 -

Konferencja dyrektorów izb przemysłowo-handlowych
w Ministerstwie Przemysłu

W  dn iu  25 lipca br. odbyła ¡się w  M in is te rs tw ie  Prze­
m ysłu p ierwsza po w o jn ie  konferencja  dyre k to rów  izb 
przem.-handl. pod przewodnictw em  w.-m in. Przemysłu pu łk. 
Szyra p rzy udziale dyrekto ra  Departam entu Ehrenberga i 
nacz. W ydz ia łu  inż. Kurzewsfciego. Przedmiotem kon fe renc ji 
by ło  zagadnienie przem ysłu pryw atnego, jego stan, postu­
la ty  i  wprzągnięcie go w  państw ow y plan gospodarczy.

N a 'konferencji te j ze strony Izb Przem.-Handl. zosta ły 
wygłoszone następujące re fera ty:

'Referat w  spraw ie p lanowania m etody w  p ryw a tnym  
przemyśle, —  dy re k to r izby warszawskie j —  m gr T. K o ło ­
dziej, re fera t na temat 'Stanu przem ysłu pryw atnego i  roz­
w o ju  jego p ro d u kc ji —  d r  Bataglia, nacz. wydz. izby  k ra ­
kow sk ie j oraz postu la ty  surowcowe przem ysłu pryw atnego 
—  dy re k to r izby poznańskiej d r W aschko.

Po referatach rozw inę ła się dyskusja.
P. w ice-m in is te r Szyr s tw ie rdz ił w  sw ych przem ów ie­

niach, że M in is ters tw o Przemysłu n ie  posiada dokładnych 
danych dotyczących 'przemysłu prywatnego, co jes t n ie ­
zbędne dla prowadzenia p lanow e j gospodarki na wszystk ich 
odcinkach przemysłu. Dotychczas centra lne zarządy prze­
m ysłu państwowego nie in te resow a ły  się b liże j przem ysłem  
p ryw a tnym  jako  całością w  poszczególnych gałęziach, co 
by ło  błędne. Centralne zarządy po w in ny  uznać swą ro lę  
jako  departam enty branżowe m in is terstw a i  również 
przem ysł p ry w a tn y  Włączyć w  swój zakres działania. Część 
fab ryk  p ryw a tnych  pracuje dla przem ysłu państwowego, 
co jednakże nie  m usi branżowo odpowiadać solbie, np. fa ­
b ryka  chemiczna może być zatrudniona dla przem ysłu m e­
talowego. Zak łady w ie lk ie  mogą p rzy jąć  na siebie zada­
nie zaopatryw ania zakładów  pryw atnych  p racu jących dla 
nich. Praca ta pow inna być oparta na ¡typowych umowach, 
choćby ogólnie u ję tych , k tó rych  wzór pow inny  opra­
cować izby  przem.-handl.

Zagadnienie zaopatrzenia przem ysłu pryw atnego w  su­
rowce będzie m ogło być zała tw ione przez iz b y  przem ysłowo 
handlowe. Jeżeli chodzi o  surowce rzadkie, będzie można 
usta lić  pew ien rozdzie ln ik  ogó lnokra jow y.

Planowanie w  zakresie przem ysłow ym  wym aga koncen­
tra c ji w  jedne j izbie. M in is te rs tw o przyw iązu je  szczególną 
wagę do zakładów  p ion iersk ich .

Sytuacja taka, ja k  ją  przedstaw ił referent i ja k  m in i­
sterstwu jes t znana, ma swój podkład na tu ry  zarówno ob iek­
tyw ne j ja k  i  sub iektyw ne j. O b iektyw ne są trudności p rze j­
ściowe, w yn ika jące  ze szczupłości towarów , a n ie  ze s truk­
tu ry  przem ysłu. N astąp ił wżro-st cen tak ich  a rtyku łó w  ja k  
stał, żelazo, w ęg ie l i  nawozy sztuczne i  na leży stw ierdzić, 
że ceny pobierane za te a rty k u ły  wg. pew nych m nożników  
ja k  5, 7, 9, n ie  p o k ry w a ły  kosztów  w łasnych uruchom ienia 
przem ysłu bez w łasnych k a p ita łó w  obrotow ych. W eszliśm y 
na drogę stopniowego, bez gw a łtow nych  wstrząsów, dosto­
sow yw ania poziomu cen do kosztów  w łasnych. D zięk i ta ­
n iem u w ę g lo w i i  ta n ie j energ ii e lektryczne j by ło  m ożliwe 
rozkręcenie przem ysłu p rzy  braku kap ita łów  obrotow ych w  
przem yśle ¡przetwórczym. Teraz wchodzim y w  okres norm a­

lizac ji. Przytoczone przez referenta p ra k ty k i n iek tó rych  
centra l zbytu  i  centra l zarządów idące w  k ie runku  w ięzien ia  
go tów k i przem ysłu pryw atnego są niesłuszne i  godne p o ­
tęp ien ia a m ają swe źród ło w  trudnościach zaopatrzenia się 
w  potrzebne środki obrotowe za pomocą norm alnych k re ­
dy tó w  bankowych. Sprawa zaliczek m usia ła być znorm ali­
zowana. To samo odnosi się do te rm in ów  dostaw. Zachodzą 
okoliczności od nas niezależne, k tó re  powodują, że część 
przew idywanego program u p ro du kc ji nie jest w ykonyw ana. 
Tu dał m ówca p rzyk ład  trudności z n ie k tó rym i surowcami, 
ja k  nip. z parafiną, k tó re j jest m ało i  będzie jeszcze m nie j 
na skutek w yczerpania się zapasów. Jedyna droga zapobie­
żenia tego rodzaju z jaw iskom  jest prze jście do no rm a lizac ji 
i regularnego zapotrzebowania isurotoców. Zostanie to roz­
wiązane, gdy po lec im y centra lnym  zarządom dbałość o te 
sprawy.

M usim y m ieć ja k  na jszybcie j lis tę  zakładów, k tó re  są 
poddo-stawcami przem ysłu państwowego. Muszą być po­
spiesznie zawarte um owy, choćby ramowe.

Zagadnienie eksportu b y ło b y  ła tw o rozwiązane, gdyby 
nie  to, że nasze um ow y handlow e zaw iera ją  w ięce j zobo­
w iązań dostaw tow arow ych  ja k  możemy wykonać. Przygo­
tow u jem y centra lę przem ysłu artystycznego i  ludowego dla 
celów  eksportowych.

Rozwój przem ysłu pryw atnego jest dzisia j zahamowany 
w  dużej m ierze ze wzg lędów  sub iektyw nych, dlatego też 
wartość p ro du kc ji można oceniać znacznie w yże j, n iż  poda­
no w  referacie.

P ro jektu je  się powiększenie ¡produkcji o  150% licząc 
na głowę m ieszkańców.

D la zapewnienia specja lnej op iek i nad przemysłem p ry ­
watnym  'p ro jek tu je  się utworzenie osobnego Pódsekretariatu 
Stanu Przemysłu Prywatnego. Dotychczas funkc je  w  tym  
zakresie pe łn i w  pewnej m ierze Departament Przemysłu 
Miejiscowego.

D yre k to r tego Departam entu p. Ehrenberg przem aw iał 
na tem at organ izacji przem ysłu podkreśla jąc w  szczegól­
ności, że chodzi o dostosowanie s tru k tu ry  zrzeszeń przem y­
s łu  pryw atnego ¡do s tru k tu ry  przem ysłu państwowego'. M i­
n isterstw o pragnie, aby zreszenia b y ły  powiązane organ i­
cznie z izbam i przem.-handl. M ów iąc o zagadnieniu p rzy ­
musowości s tw ie rdz ił mówca, że jes t ¡do pom yślenia is tn ie ­
nie  niezrzeszonych jednakże m usie liby  on i ponosić ciężary 
na rów n i ze zrzeszonymi dla wspólnego dobra.

C hw ila  -obecna nadaje się do tego, aby pow sta ł Z w ią ­
zek Izb Przem ysłowo-Handlowych. Przy n im  ¡też m usi pow ­
stać centra lna emanacja poszczególnych zrzeszeń branżo­
w ych. C iało ¡to -będzie przez Zw iązek Izb Przemysłowo- 
H and low ych kom unikow a ło  się z odpow iedn im i centra lnym i 
zarządami przem ysłu państwowego. W  ten sposób nastąpi 
w łączenie przem ysłu pryw atnego do całego planu p roduk­
cyjnego Państwa. Kwestia opracowania statutów  ram owych 
jes t p iln a  podobnie jak- zrea lizowanie dz ia łu  V  Prawa Prze­
m ysłowego dot. -zrzeszeń przem ysłowych. St. W .

Wiadomości r ó ż n e  i

W ydawnictwa dzienników i czasopism —  Ulgi w  podatku 
obrotowym.

M in is te rs tw o Skarbu podało do w iadom ości, że ¡projekt 
rozporządzenia m in is tra  Skarbu w  s-prawie w ykonan ia  de­
k re tu  z dnia 21 grudn ia 1945 r. o podatku obrotow ym  za­
w iera  ¡przepis, -częściowo zw a ln ia jący od podatku obroto­
wego świadczenia przedsiębiorstw  w ydaw n id tw  dzienników  
oraz czasopism.

Przepis ten brzm i:
Z w aln ia  się 0-d podatku obrotowego: częściowo św iad­

czenia przedsiębiorstw  w yd aw n ic tw  dzienn ików  oraz cza­
sopism .drukowanych na obszarze Rzeczypospolitej; św iad­
czenia te podlegają opodatkowaniu: ,

za ro k  poda tkow y 1946 w ed ług  s taw k i podatku =  0,1%
„ „ „ 1947 „ i; ;i — 0,25%

W  zw iązku z powyższym  m in isterstw o Skarbu po lec iło  
wstrzym ać pobór różn icy  m iędzy kw o ta m i m iesięcznych za li­
czek na podatek ob ro tow y za ro k  1946, Obliczonych według

staw ki poda tkow e j =  1%, a kw o tam i zaliczek, ob liczonych 
według stawek, przew idzanych w  przytoczonym  w yże j prze. 
p is ie p ro je k tu  rozporządzenia, do czasu ukazania się wspom­
nianego -rozporządzenia w  D zienn iku Ustaw R. P.

Nadpłacone ewentl. od obrotów  osiągniętych w  czasie 
od 1 stycznia 1946 r. za liczk i na podatek -obrotowy zaliczone 
będą na należności bieżące. ,

Honoraria Autorskie a Podatek Dochodowy
M in is ters tw o Skarbu po lec iło  okó ln ik ie m  N r  436 z dn ia 

18 lip ca  1946 ¡przy w ym iarze podatku dochodowego (ustala­
n iu  zaliczek na podatek dochodowy) za la ta  kalendarzowe 
1945, 1946 i 1947 dla poda tn ików  osiągających przychody 
z honorarium  autorskich za dzieła o trwałej watości nauko­
wej ustalać koszty uzyskania na 100% przychodu a to b io­
rąc pod uwagę, iż  dzieła tego rodzaju wydawane w  tym  
okresie pochodzą z opracowań pode jm ow anych w  czasie 
okupacji, co by ło  połączone z n iepom iern ie  w ie lk im  na­
kładem  m aterialnym .
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poda tn ików  tego rodzaju należy przeto zwalniać od 
opodatkowania.

Zarządzenie to nie ma zastosowania do twórczości 
i dzia ła lności lite ra ck ie j, pub licys tyczne j i  artystyczne j.

Karty I  Kat. dla Personelu cechów Rzemieślniczych i ich 
Związku

Doszło do w iadom ości M in is te rs tw a A p ro w iza c ji i  Han­
dlu, że n iek tó re  m ie jscowe w ładze aprow izacyjne odm aw ia­
ją  k a rt zaopatrzenia personelow i cechów rzem ieślniczych 
i ich  zw iązków. W  zw iązku z powyższym  M in is te rs tw o w y ­
jaśnia, że cechy rzem ieślnicze i  ich  zw iązk i są w ładzam i sa­
morządu gospodarczego i  dlatego p ła tnym  i ubezpieczonym 
pracow nikóom  tych in s ty tu cy j p rzys ługu ją  na podstaw ie 
in s tru k c ji z 22 5. r. b. k a r ty  zaopatrzenia I kategorii.

Ustalenie ryczałtów wartości pieniężnej świadczeń w natu­
rze na rzecz pracowników „Społem".

Na podstaw ie art. 2 ust. 6 dekretu z dnia 18 sierpnia 
1945 r. o podatku od wynagrodzeń, zm ienionego dekretem 
z dnia 12 czerwca 1946 r., m in isterstw o Skarbu usta liło  jed­
n o lic ie  dla całego Państwa rycza łty  w artośc i n ien iężnej 
świadczeń w  naturze, w ydaw anych pracow nikom  przez cen­
tra lę  i  w szystk ie  oddzia ły „Społem " Zw iązku Gospodarcze­
go Spółdzie ln i R. P. oraz przez centralę i  w szystk ie  oddzia ły 
Banku Gospodarstwa Spółdzielczego w  sposób następujący:

1. wartość m iesięczna deputatu I g rupy oraz po s iłku  w  
stanie przyrządzonym  w  postaci ob iadu dla pracow nika

samotnego w y n o s i ..........................................................1.000 zł

2. w artość m iesięczna deputatu I I  g rupy oraz pos iłku  w
stanie przyrządzonym  w  postaci 1 ob iadu dziennie dla 
p racow nika posiadającego na utrzym aniu l  lu b  2 człon­
ków  rodziny w y n o s i ............................................ 2.700 zł

3. w artość m iesięczna deputatu I I I  g ru py  oraz po s iłku  w 
stanie przyrządzonym  w  postaci 1 obiadu dziennie dla

Opł. pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

pracow nika posiadającego na utrzym an iu  3 lub w ięce j
czonków rodziny w ynosi ..................................... 3.800 zł
Deputat I I  g ru p y  rów na się podwójnem u, deputat zaś I I I  

g rupy rów na się po tró jnem u deputatow i I grupy.
M in is ters tw o Skarbu podało dla o rien ta c ji ilośc iow y 

i  -jakościowy w ykaz a rty k u łó w  wchodzących w  skład de­
pu tatu I  grupy:

5 kg  m ąki ,1 k g  kaszy, 1 kg  grochu, 2 k g  cukru, i , 5 
kg  tłuszczu, 2 kg  marmolady, 05 kg  m yd ła  i  20 szt. ja j.

Zarządzenie .M in is te rs tw a Skarbu dotyczy świadczeń w  
naturze w ydaw anych pracow nikom  za okres od dn ia i  iipca 
do dnia 3.1 grudn ia 1946 r.

Akademia Handlowa w Poznaniu,

Abso lw enci Akadem ii. H and low ej, k tó rzy  uzyska li d y ­
plom  w  la tach 1926— 1946 proszeni są w  celach re jes trac ji 
i zrekonstruowania zniszczonych akt o nadesłanie do Se­
kre ta ria tu  A kadem ii H and low ej następujących danych: 
1. im ię  i  nazwisko, 2. data i  m iejsce urodzenia, 3. num er 
i  data w ydan ia  dyplom u, 4. zajm owane obecnie stanowisko',
5. dokładny adres. ,

Kołdry — Kote — Pościele — Pierze i Puch 
Materace — Łóżka żelazne — Wózki dziecięce

p o l e c a  „ i S m r a i « « * ! » “  M. Mielcarek 
Poznań, uiica Wrocławska 30 — Tel. 41-49

Pracownia K o ł d e r  — Czyszczalnia P i e r z a

HUSZCZE TECHNICZNE
roślinne i zwierzęce 
twarde wzgi. płynne

k u p u j e

Chem. Fabryka JAN KAJEWSKI
daumiej „ B L A S K “ 

Poznań, ul. Kantaka 10 -  tel. 16-70, 17-71

illliKil
Krzesła gięte, Meble szkolne

PoznansKa centrala mm - l. HOtiiECzny
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

„CHEMERGON"
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 

P o z n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „Wanolcm" 
pudry kosmetyczne „Wanolan"

we wszystkich odcieniach
Baby-Cream „Wanolan" 
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mint

przeciw kaszlowi i chrypce

Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i 
wym „P. A .  P." Polska i-

przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwo- 
^.gencja Prasowa, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 
Teł.: 78-62, 23-65, 23-66

O g łoszen ia  p rz y jm u je  „ P A R "  P o ls k a  A genc ja  
R e k la m y  F r . K ra jn a  —  S p a d ko b ie rcy  
P oznań, u l. F r .  R a ta jcza ka  7 —  T e le fo n  
30-80 1 oddz. K ra k ó w , R yne k  O l. 46 —  
T e l. 503-66- —  B yd g o szcz , A l.  1 M a ja  16 
—  T o ru ń , u l. M o s to w a  38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,— zł

Odbito czcionkami Drukam i Wydawniczej Pr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 7023


